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А, А. ГІПСА ПІДЧАС ДЕБАТИ в Югославії 
ГРОНОВОЮ ПРОМОВОЮ, верх 200 комуністів

арештовано ПО- В НІМЕЧЧИНІ УТВОРЕНО НОВИЙ КАБІ­
НЕТ ПІД ПРОВОДОМ МЕРА.

ПРОМОВА
НАДТР

І
о Президент Гінденбург грозив заведенням диктатури, якщо про­

відники партій не погодяться на склад уряду.
Робітничий посол з північного Вінніпегу каже, шо з чисто ро­

бітничої точки погляду нема чого одушевле­
ти ся гроновою промовою.

і В ЗАГРЕБІ І САРАЄВІ ПОЛІЦІЯ АРЕШТУВАЛА 50 КОМУНІ­
СТІВ. — СЕРЕД АРЕШТОВАНИХ Є РЯД ВИЗНАЧНИХ 
ОСІБ, МІЖ НИМИ ТРОХ ПРОФЕСОРІВ.

ВІДКРИТТЯ МАНІТОБСЬКОГО 
ПАРЛАМЕНТУ.

В четвер по полудні відкри-1 БЕРЛІН, 20. січня. — Маючи 
лася лята сесія 17. парляменту JO *И®°Р> диктатуру або пар- 
Манітоби. Заступник губерна- лямеитаРннй уряд, провідники 
тора сер Джеіїмс Ейкінс відчи- март'і| в парляменті вибрали 

якій !цей етапній І утвори,!!! новий 
: кабінет на місце того, що зре- 
зиґнував шість тижнів тому 
назад після підписання Льо- 
карнського договору.

Др. Ганс Лютер буде знову 
головою нового уряду, а др. 
ґ устав Штреземан міністром 
закордонних справ.

Новий кабінет утворено пі­
сля тЛго, як президент Гуїден- 
бург пок.тикав до себе парля- 
ментарних провідників j загро- 
зив їм, що заведе диктатуру, 
якщо вони не погодяться на 
утворення уряду.

Склад нового уряду, який 
буде предложений завтра пар­
ламентові, є такий:

Канцлер — др. Ганс Лютер; 
міністер закордонних справ — 
Ґ устав Штреземан; міністер 
внутрішніх справ — Вільгельм 
Кільц (демократ); міністер фі­
нансів Пстер Райнгольд (де­

мократ); міністер економії 
Юліус Куртіус (німецька 
родня партія); міністер праці 

Гайнріх Браунс (центрист); 
міністер смраведливости — др. 
Вільгельм Маркс (центрист); 
міністер оборони — др. Отто 
ґеслер (безпартійний); міні­
стер почт і телеграфів - Карль 
Штінгль (баварська народна 
партія); міністер транспортації 

др. Р. Кропе (німецька на­
родна партія).

Портфелі рільництва 
лопаних територій будуть тим­
часово перебрані пінними чле­
нами кабінету.

В новому кабінеті не е засту­
плені націоналісти. ЇІятьох чле­
нів кабінету були в уряді Лю­
те ра, що зрезигнував минулого 
місяця.

Партії, заступлені в уряді, 
мають в парлямснті лише 171 
послів на всіх 493. Одначе 
справі плину Доса і Льокарн- 
ського договору уряд б$(е ма­
ти за собою соціалістичних по­
слів.

Підчас див статистику про заняття і 
дебати над гроновою яр ом о- безробіття. На американських 
иою промовляв вчера А. А.
Гіпс, робітничий посол в пів­
нічного Вінніпегу.

ОТТАВА, 20, січня на­
біл ГОРОД, Югославія, 21-го 

Поліція каже, що ви­
крила комуністичний заговір 
на повалення югославського у-

перевела в них арештування. 
Серед арештованих є ряд ви­
значних осіб, між ними профе­
сори Норковіч, Сімон і Тімоті- 
евіч, цей останній син бувшого 
міністра справедливости.

(Загреб е головним містом в 
Кроатії, а Сараєво головним 
містом в Босні.)

Поліція захопила також ряд 
опозиційних Газет 
панує велике замішання.

залізницях зменшено число ро- січня 
бітників минулого жовтня на 
5,500 в порівнянню з тим са­
мим місяцем 1924 року, і по-

В своїй промові він сказав, І мимо того залізничий рух ІРЯДУ. 1 розпочала страшну на­
що з чисто робітничої точки Збільшився. Подібні відносини 1 іпку на комуністів по цілій

країні. Дотепер арештовано 
тмся троиовою промовою. Зі Від 1917 до 1923 року про- більше як 200 осіб і переведе- 
стисло робітничого становища дукиія поодинокого робітника но ревізії в сотках домів, 
не може бути ентузіазму для : в Канаді збільшилася на 40 В Загребі і Сараєві поліція 
годсонбейської залізниці. Зво- і прощ, а платня за той час напала на доми 50' комуністів і 
рот природних багацтв і кредн- j збільшилася лише на 11 проц. 
ти для фармерів цікавлять ро Гіпс дальше сказав, що коли 
бітництво, але ці справи не є , консервативна партія була при 
для них життєвими.

тав тронову промову, в 
накреслив законодавчу про­
граму сесії.

Головна увага провінціо- 
нального уряду буде звернена 
на законопроекти в справі до­
помоги рільничому розвиткові 
і кооперативній торгцвлі.

погляду нема чого одушевля- іетяують в Канаді.

в країні
оку-

ЗАКОНОПРОЄКТИ ПИНЧОТА 
ВІДКИНЕНО.

МЕКСИКО НЕ ЛЯКАЄТЬСЯ ПОГРОЗ 
ЗЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВ.

Пенси лвенія, 
21. січня. —Комісія стейтово- 
го парляменту, якій були пе­
редані законопроекти говерно- 
ра Пинчота в справі контролі 
антрацитових майнів. відкину­
ла ці законопроекти і заходи 
говернора для покінчення май- 
нерського страйку при помочі 
легіслатури пішли ца марне.

ГЕРИСБУРГ,
владі, вона давала допомогу 

Одначе Міен в своїй промові для безробітних, а від коли лі- 
еше менше згадав про робітни- берали прийшли до влади, цю, 
чі справи. Поправка до промо- допомогу здержано. 
ви мала на меті вишу тарифу. Гіпс висловив надію, що на 
одначе справа безробіття є цій сесії буде зроблено щось

в справі довго обіцяного зако- 
Гіпс досить обширно паво-'на про пенсію на старість.

Мексиканський міністер торгоелі і промисловости Моронес дає 
вияснення американському послові.важніша, ніж тарифа.

в

МІСТО МЕКСИКО, 19. січня. 
—, Американський посол Ше- 
філд знову відвідав мексикан­
ське міністерство закордонних 
справ в звязку з протестом а- 
мериканського уряду проти но- 

Івого мексиканського земельно­
го законе, який позбавляє за­
кордонних капіталістів приві­
леїв на внутрішні багацтва 
країни, а головно на нафту.

Мексиканський міністер-тор- 
говлі і промисловости Люіс 
Моронес пояснив американ­

ському послові, що Мексико 
зовсім не налякалося погроз 
з Вашингтону й уважає себе в 
праві ухвалювати закони, які 
захоче.

“Наш закон точний, ясний і 
незвернений проти нікотрої за­
кордонної держави, одначе він 
має на меті охорону наших 
власних інтересів”, сказав Мо­
ронес. “Цей закон — міст до 
майбутнього. По ньому ми мо­
жемо йти з більшим упевнен­
ня і з меншим страхом, ніж по­
передньо".

ПОГОЛОСКА ПРО ВСТУПЛЕННЯ ВУДС- 
ВОРТА ДО УРЯДУ КІНГА.

ПРЕСА РУМУНИ ПРОТЕСТУЄ 
ПРОТИ ЦЕНЗУРИ.

БУКАРЕШТ. Румунія, 20. сі- 
Щоб запротестувати В ТУРЕЧЧИНІ КАРАЮТЬ СМЕРТЮ ЗА 

СПРОТИВ РЕФОРМАМ.
чия.
проти недавно заведеної вій-

До зреорганізованого кабінету має увійти С А. Донінг, тепе­
рішній преміер провінції Саскечевану.

ськовоі цензури, представники 
веіх опозиційних газет вручи­
ли міністрові внутрішніх справ 
меморандум, в якому загрози- 
ли, що заперестануть видавати 
газети. ràseTH не мали-б вихо-

Сього- робляться приготування до ре­
організації кабінету, яка насту­
пить но закінченню дебати над 

робітничий посол з Вінніпегу, троновою промовою, 
був посередньо запрошений Кажуть, що до кабінету у- 
вступити до уряду як міністер війде 3 нових людей, що тепер 
праці. Одначе від уряду ані від не є в парлямснті. Ними є: 
Вудсворта не можна було до- Джордж Л. Ґрейгем, С. А. До­
битися потвердження цеї віст- нінг і Винсет Me сей.

Донінг є иремієром Саскече-
....З того, шо сказав Вудсворт, пану, а Ґрейгем і Me сей' були
можна вносити, що він не при- міністрами в кабінеті Кінга. Ме- 
няв би портфелю навіть як би сей був міністром без портфе- 
йому його запропоновано. лю дуже короткий час перед 

ОТТАВА, 20. січня. Тепер останніми виборами.

ОТТАВА, 21. січня, 
дня рано в Оттаві ходили по­
голоски, що Дж. С. Вудсворт,

КОНСТАНТИНОПОЛЬ, 21. 
січня. — В; Ангорі повішено 
вчера сімох реакціонерів з Ма- 
раху, що робить разом 35 та­
ких . екзекуцій від 1. грудня. 
85-Иншнх реакціонерів засу­
джено нц 2 до 20 років нязни-

цюнерів за те, що вони став­
лять
степових реформ в Туреччи-

опір заведенню ріжних по­
лити від четверга до слідуючої 
неділі. НІ

КОНСТАНТИНОПОЛЬ, 18. 
Турецький уряд при- 

няв закони ІІІвайцарії. На під­
ставі нових законів забороне­
но многоженство і значно по- 

положенни 
менше-

ДРУЗИ ЗНОВУ АТАКУЮТЬ ФРАНЦУ­
ЗЬКЕ ВІЙСЬКО В СИРІЇ.

РУМУНСЬКІ СТУДЕНТИ АН­
ТИСЕМІТАМИ. СІЧНЯ.

ЦІ.
Засуджені походять з не вдо­

волених округів в Трапезунті, 
-Ерзерумі й-Різа . та включають 
попів, бувших послів, журналі­
стів і муецціна (той, шо скли­
кає з вежі мошеї людей на мо­
литву).

Турецький уряд карає реак-

ВІДЕНЬ, 21. січня. — В ру­
мунському національному те­
атрі в Ґросвардейн, у Семиго- 
роді, ставлено штуку одного 
англійського письменника, в я- 
кій представляється, між ин- 
шим, відношення англійських 
аристокатів до Жидів. Такому 
представленню спротивилися 
присутні на салі румунські на- 

Повідомляють, що францу- ціоналістичні студенти. Вони 
зький генерал Д’Есперей пля- напали на Жидів серед публи- 
нує розпочати нову офензнву ки, побили їх і примусили у- 
проти Друзів. Повстанці пере- праву театру застановити гру 
живають тяжкі часи, одначе та відтягнути штуку, 
тут не беруть серіозно поголо-j 
сок2 що вони є роз’єднані че-1 
рез внутрішні суперечки.

ки.

лшшено родинне 
жінки. Національним 
стям дано права.

Коран втратив своє значіння 
й остав лише історичною па- 
митксію Туреччини.

ДАМАСК, Сирія, 20. січня. —(відпертий Французами. 
В полудневій дільниці Дамаску 
прийшло вчера до малої стрі 
лянини між Арабами і францу 
зьким військом.

Колюмна французького вій­
ська стереже залізничу лінію 
до Гасбеї. Французи відібрали 
від повстанців 800 карабінів.

Протягом останніх пару но 
чей не було наїздів Друзів 
довкола Дамаску, одначе фран­
цузьке військо збудувало біль­
ше барикад в середині міста.КУК КАЖЕ. ЩО ВРАТУВАВ МИНУЛОГО 

РОКУ ПАРТІЮ ПРАЦІ. ЗМІНИ В РАДІ НАРОДНІХ КОМІСАРІВ 
РАДЯНСЬКОГО СОЮЗА.ДАМАСК, 21. січня. — Силь­

ний відділ повстанців, в числі 
більше як 300 людей, заатаку- 
вав вчера кілька сіл, але був

ЛОНДОН, 21. січня. А. "Можете позичити нам 40 
тисяч фу нтів стерлінгів або ча­
стину з цього? Ми находимо­
ся в дуже поганому положен­
ню*.

Дж. Кук, генеральний секретар 
Майнерської Федерації, каже, 
шо минулого року він більше 
як хто’ иншнй мав в своїх ру­
ках силу здушити робітничий 
рух.

РИГА, Латвія, 19. січня. - 
З Москви повідомляють про 
деякі зміни в складі радян­
ського уряду.

Лев Камєнєв, що був доте­
пер заступником голови Ради 
Народніх Комісарів і головою 
Ради Праці й Оборони, назна­
чений головою новоутворено­
го комісаріяту торговлі.

8,000 РОС. БІЛОГВАРДІЙЦІВ 
В АРМІЇ ЧАНА.

ПЕКІН, Китай, 16. січня. — В 
армії манджурського реакцій­
ного генерала Чан Цо-Ліна е 
тепер більше як 8,000 росій­
ських білогвардійців, що слу­
жили давніше в армії генерала 
Меркулова, який в 1921—22 рр. 
стояв на чолі реакційного уря­
ду Далеко-Східяьої Республі­
ки у Владивостоці.

Г. 1. Сокольніков, дотепері­
шній народній комісар фінан­
сів, вибраний головою Дежгіля- 
иу. Міністром фінансів на місце 
Сокольнікова є М. Брюхов.

Головою Ради Праці й Обо­
рони, на місце Каменева, ви- 
бріно Куйбішсва,

ПРОТЕСТ ПРОТИ НЕЮНІЙНОЇ ПЛАТНІ 
ДЛЯ БЕЗРОБІТНИХ.

Дальше Куте сказав: "Ломи­
мо того, що майнері мають 
більше чого нарікати на полі­
тику робітничого преміера 
(Рамсея МекДоналда), як хто 
■інший, я поспішив минулого 
року на ратунок Парту Праці 
і виплатив її 20,000 фунтів 
стерлінгів" (около $100,000).

Три останні бритійські вибо­
ри дуже вичерпали фонди Пар­
тії Праці. Кук каже, що Артур 
Гендерсон, міністер внутрішніх 
справ в бувшому робітничому 
уряді, прийшов до нього ми-

дотепері- 
шнього нар. комісари Робіт­
ничо-Селянської Інспекції.

Тре йде енд Лейбор Кавнсил 
у Вінніпегу, на свому засідан­
ню минулого вівтірка вечером, 
запротестувала проти плачен­
ий містом 25 центів на годину 
тим робітникам, що розгорта 
ють товчене каміння на вули­
цях.

бітничі аддермени звели завзя­
ту боротьбу за те, щоб безро­
бітним, які працюють при роз­
гортанню каміння і побирають 
$12 на тиждень, платити юній- 
ну платню, одначе супроти 
буржуазної більшости вони не 
могли нічого зробити і справа 
остала по давкому.

нулого року і сказав:

БІЛЬШОВИКИ ЗДОБУВАЮТЬ ВПЛИВ. ПОВІДОМЛЕННЯ ДЛЯ ЧЛЕ­
НІВ ТУРФДІМ. ПАРИЖ, 19. січня. — В не­

ділю відбулася тут демонстра-
Поеідомляеться всіх членів ція нижчих державних урядов- 

і членкннь ТУРФДІМ, які не е ців, які домагаються підвишки 
делегатами на З’їзд, а хотЦн-б своєї мізерної платні.

ОТТАВА, 20. січня. — Домі- бути прнсутними на нему, щоб Не дивлячись на сніжну за- 
нія.тьне статистичне бюро ви- обовязково брали з собою метіль, на одній з парижськнх ВЕЛИКІ ПОВІНІ В її ОРТУ - 

платні. Секретареві поручено казуе, шо минулого року в членські книжечки з 1925 року площ зібралося около 3,000 ГАЛЬСЬКІЙ АФРИЦІ 
вислати протест до голови ко- 5,900 канадійських фірмах бу- • виказалися ними при вступі демонстрантів. Поліція почала СЕЛИСБОРІ, Родесія 21 сі- 
мітету безробіття при міськім ло занятнх пересічно 761,131 ло салі- Ue тЦькн на час засі- розганяти їх. чия. — Португальську Східцю
Р». робітників. На 1. січня 1925 ро- Дг«ь. Ніхто не буде впущений Частина демонстрантів зі спі- Африку навістили страшні

Повнща справа була також ; ку число працюючих робітни- *« «лю підчас З’їзду без вом 'Інтернаціоналу" вируши- він!, спричинені уливними до- 
піднесена на одному з нелав- ків виносило 690,538, а на 1. членської книжочки. ла в похід. Поліція в автомо- щами. Багато тубнльців втопи-
них засідань міської ради. Ро-1 жовтня того-ж року — 809,072.1 Ц.В.К. ТУРФДІМ. білях дігнала демонстрантів і лося в своїх

почала їх бити.
В сутичці ранено багато у- 

демонстрації і трох 
чнелен-

часників 
поліцаїв. ПереводятьсяРезолюція, яку вніс НілШАНГАЙ, Китай, 18. січня. 

— З кожним днем більшовики 
здобувають вплив в Китаю 
На днях відбулася в Шангаю 
конференція китайських ра­
дикальних організацій, на якій 
вилрашовано плян реорганіза­
ції китайського уряду.

В той сам час не ослабає 
більшовицька, діяльність. Про­
тягом одного лише тижня по­

чали виходити три протибіль- 
шовицькі газети, фінансовані ; Кров, домагається, щоб робіт- 
очевидно представниками ри- никам платити 40 центів на го- 
мо-католицької церкви.

Також представники чужо­
земних торговельних і проми­
слових фірм в Китаю видали 
велику суму грошей на ведення 
боротьби зі зростаючим впли­
вом більшовиків.

ні арештування.

лину, згідно з міською скалею

по-

хатах.

т

т


